
Executivo 3 sexta-feira, 18 de janeiro de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008
Nº do Contrato: 112/2007
Objeto do Contrato: Reforma e adaptação do antigo prédio do 
Comando Geral da Policia Militar do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ 888.625,73
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 030/2007
Partes: FUNCAP X ARTEPLAN PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência
Valor: R$ xxxxxxx
Data da Assinatura: 09/01/2008
Vigência do Aditamento: 11/01/2008 a 09/02/2008
Dotação Orçamentária: 08.421.1094.4144-449039
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: Regina Cláudia de Gusmão Penna
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Rua Antonio Barreto n° 674, Belém-
Pará, CEP 66.055-50
Data da Publicação: 18/01/2008

PORTARIA Nº 15
PORTARIA, 15  DE 16 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor KETNO LUCAS 
SANTIAGO, Ch. Div. Educação e Projetos, Matricula Funcional nº 
80845391-1, CPF nº. 046.227.777-11, para atender despesas 
de pronto pagamento referente a viagem ao município de 
Cametá e Distrito de Mosqueiro , com o período de aplicação a 
partir de 28/01 a 05/02/2008.
1- 339030 – Consumo                    R$ 400,00
2- 339036 – Outros Serviços P. FísicaR$ 150,00
3- 339039- P. Jurídica                           R$ 50,00
CONCEDER o prazo até 19/02/2008, para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 14
PORTARIA,14 DE 16 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor CLAUDIA GARCIA 
LEAL Ch. da DDSR, Matricula Funcional nº 80845753-1, CPF nº. 
708.164.502-00, para atender despesas de pronto pagamento 
referente a viagem ao município de Salinópolis para realizar 
a Operação Carnaval, com o período de aplicação de 28/01 a 
05/02/2008.
1- 339030 – Consumo                     R$ 400,00

2- 339036 – Outros Serviços P. Física  R$ 150,00
3- 339039- P. Jurídica  R$ 50,00
CONCEDER o prazo até 19/02/2008, para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 16
PORTARIA, 16 DE 16 DE JANEIRO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER oito e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Vigia no 
período de 28 a 31/01/2008 e Salinópolis no período de 01 a 
05/02/2008 para realizar a Operação Verão.

NOME CPF Cargo Matrícula

CLÁUDIA GARCIA LEAL 708.164.502-00 Coord. da CPAD 80845753-1

JOSÉ SANTINO FERREIRA 
FARO 038.503.582-91 Agente de Vig. 

Sanitária 0086649-1

IRLA MARIA LIMA LEÃO 263.806.922-15 Agente Administrativo 5561181-1

WANDERLEI MACIEL 
PINHEIRO 038.503.582-91 Ch. da Div. de 

Conciliação 57189814-1

GERMANO DOS SANTOS 
PARENTE 097.752.261-04 Motorista 763-1

                                             
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
16 DE JANEIRO DE 2008.

MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA
Portaria de Suprimento de Fundos nº 035/2008
Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista/SEPAq
Matricula: 13170/1
Destino: Acará, Bujaru e Tomé-Açú
Objetivo: Realizar visita técnica nas comunidades Aquicolas dos 
municipios.
Natureza de Despeza-
3390-33 – R$ 100,00 – (Cem Reais para Travessia de Balsa).
3390-30 – R$ 200,00 – (Duzentos Reais para Combustível).
Valor: R$ 300,00 (Trezentos Reais)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 003/07
Partes: SETER X CENTRO SOCIAL DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE SANTA EDWIRGES X CONSELHO ESTADUAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CEDCA
Objeto do Convênio: Execução do Programa Conquistando 
a Vida, no atendimento às crianças e aos adolescentes em 

situação de risco nas ruas da área da Grande Cabanagem, bem 
como desenvolver atividades sócio-educativas e geração de 
emprego e renda.
Valor do Convênio Original: R$ 311.109,85
Objeto e Justificativa do Aditamento: Transferência da 
titularidade do convênio em cedorrência de alteração das 
atribuições da SETEPS e criação da Secretaria de Estado de 
Assitência e Desenvolvimento Social-SEDES.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 14/01/2008
Vigência do Aditamento: 14/01/2008 a 29/02/2008
Dotação Orçamentária: 43.101.08.301.1100.4100-445051/43.1
01.08.301.1100.4100-445052
Fonte de Recursos ou Contratos: 048/048
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º T.A.-02.01.08.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 004/07
Partes: SETER X ASSOCIAÇÃO DA PARÓQUIA SANTA MARIA 
GORETTI X CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE-CEDCA.
Objeto do Convênio: Execução do Programa Conquistando 
a Vida, no atendimento às crianças e aos adolescentes em 
situação de risco nas ruas do bairro do Guamá, bem como 
desenvolver atividades sócio-educativas e geração de emprego 
e renda.
Valor do Convênio Original: R$ 311.110,33
Objeto e Justificativa do Aditamento: Transferência de 
titularidade do convênio em decorrência de alteração das 
atribuições da SETEPS e criação da Secretaria de Estado de 
Assitência e Desenvolvimento Social-SEDES.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 14/01/2008
Vigência do Aditamento: 14/01/2008 a 29/02/2008
Dotação Orçamentária: 43.101.08.301.1100.4100-445051/43.1
01.08.301.1100.4100-445052
Fonte de Recursos ou Contratos: 048/048
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º T.A.-02.01.08

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 002/07
Partes: SETER X MOVIMENTO CULTURAL DO TAPANÃ-MOCULTA 
X CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE-CEDCA
Objeto do Convênio: Execução do Programa Conquistando 
a vida, no atendimento às crianças e aos adolescentes em 
situação de risco nas ruas do Tapanã, bem como desenvolver 
atividades sócio-educativas e geração de emprego e renda.
Valor do Convênio Original: R$ 244.107,58
Objeto e Justificativa do Aditamento: Transferência de 
titularidade co convênio em decorrência de alteração das 
atribuições da SETEPS e criação da Secretaria de Estado de 
Assitência e Desenvolvimeto Social-SEDES.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 14/01/2008
Vigência do Aditamento: 14/01/2008 a 29/02/2008
Dotação Orçamentária: 43.101.08.301.1100.4100-445051/43.1
01.08.301.1100.4100-445052
Fonte de Recursos ou Contratos: 048/048
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º T.A.-02.01.08.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º
Nº do Convênio: 001/07
Partes: SETER X MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS X 
CONSELHO ESTADUAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-
CEDCA
Objeto do Convênio: Execução do Programa Conquistando 
a vida, no atendimento às crianças e aos adolescentes em 
situação de risco nas ruas dos bairros do Jurunas, Batista 
Campos e Condor, bem como desenvolver atividades sócio-
educativas e geração de emprego e renda.
Valor do Convênio Original: R$ 443.192,75


